
By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £1.08 in 
printing costs

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694
Gofynnwch am / Ask for:  Michael Pitman

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Thursday, 3 October 2019

Dear Councillor, 

SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 1

A  meeting of the Subject Overview and Scrutiny Committee 1 will be held in the Council Chamber, 
Civic Offices Angel Street Bridgend CF31 4WB on Wednesday, 9 October 2019 at 14:30.

AGENDA

1. Apologies for Absence  
To receive apologies for absence from Members.

2. Declarations of Interest  
To receive declarations of personal and prejudicial interest (if any) from Members/Officers in 
accordance with the provisions of the Members Code of Conduct adopted by Council from 1 
September 2008 (including whipping declarations)

3. Approval of Minutes  3 - 22
To receive for approval the minutes of the meeting of 04/06/2019, 08/07/2019 and 
23/08/2019

4. Plasnewydd Primary School Post-Inspection Action Plan

Invitees:

Lindsay Harvey, Corporate Director - Education and Family Support
Cllr Charles Smith, Cabinet Member for Education and Regeneration
Nicola Echanis, Head of Education and Early Help
Michelle Hatcher, Group Manager Inclusion and School Improvement – Link Officer
Andy Rothwell, CSC Senior Challenge Advisor
Simon Phillips, CSC Challenge Advisor
Andrew Williams, Acting Managing Director CSC
Eleanor Williams, Headteacher
Andy Harding, Chair of Governors

23 - 
40

5. Forward Work Programme Update 41 - 48

6. Overview and Scrutiny - Feedback from Meetings 49 - 54

7. Urgent Items  
To consider any item(s) of business in respect of which notice has been given in 

Public Document Pack



accordance with Part 4 (paragraph 4) of the Council Procedure Rules and which the person 
presiding at the meeting is of the opinion should by reason of special circumstances be 
transacted at the meeting as a matter of urgency.

Yours faithfully
K Watson
Head of Legal and Regulatory Services

Councillors: Councillors Councillors
TH Beedle
JPD Blundell
NA Burnett
RJ Collins
PA Davies
SK Dendy

J Gebbie
M Jones
Morris
B Sedgebeer
RME Stirman
JH Tildesley MBE

LM Walters
KJ Watts
CA Webster
A Williams
AJ Williams

Registered Representatives

Tim Cahalane Roman Catholic Church
Rev Canon Edward Evans Church in Wales
Ciaron Jackson Primary School Sector
Lynsey Morris Secondary School Sector



SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 1 - TUESDAY, 4 JUNE 2019

1

MINUTES OF A MEETING OF THE SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 1 
HELD IN COUNCIL CHAMBER, CIVIC OFFICES ANGEL STREET BRIDGEND CF31 4WB ON 
TUESDAY, 4 JUNE 2019 AT 14:30

Present

Councillor CA Webster – Chairperson 

TH Beedle JPD Blundell NA Burnett RJ Collins
SK Dendy J Gebbie M Jones B Sedgebeer
RME Stirman JH Tildesley MBE LM Walters KJ Watts
AJ Williams

Apologies for Absence

PA Davies and A Williams

Officers:

Sarah Daniel Democratic Services Officer - Scrutiny
Laura Griffiths Principal Solicitor
Andrew Rees Democratic Services Manager
Kevin Stephens Democratic Services Assistant

65. DECLARATIONS OF INTEREST

Councillor R Stirman declared a prejudicial interest in agenda item 3 – Call-In of Cabinet 
Decision: Rationalisation of Supported Bus Services 2019/2020 as she had pre-
determined the matter.  Councillor Stirman took no further part and withdrew from the 
meeting.  

66. CALL-IN OF CABINET DECISION: RATIONALISATION OF SUPPORTED BUS 
SERVICES 2019/2020

The Group Manager Legal and Democratic Services advised the Committee that a 
proposed decision of Cabinet to rationalise supported bus services had been Called-in 
by 4 Members.  She stated that all Me
[...]
lling at this time whether a removal of the subsidy meant a removal 
of the service as this was down to the bus company whether the service would still 
be a viable option for them.  

The Committee heard the following from officers:
•   Cabinet member stated that if we do not make this cut, the funding gap will need to 

be found from elsewhere within the MTFS and any potential alternative could prove 
just as unpopular, if not more. 

•   BCBC were not removing the bus services.  BCBC are proposing to remove the 
subsidy paid to the private bus companies that operate the routes.  It would be a 
matter for the private bus companies to determine if the routes were still viable 
without the subsidy from BCBC 

•   A 65% reduction of the Communities budget needed to be realised over the next 4 
years so if the proposal to remove the subsidy did not go ahead this year it was 
highly likely that it would be removed in the coming years.  

Page 9



SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 1 - TUESDAY, 4 JUNE 2019

8

Following consideration of the evidence presented to them by Officers and members of 
the public, Members of the Committee did not wish to refer the matter back to Cabinet 
and therefore, the decision of the Cabinet would take effect from the date of the Scrutiny 
committee of the 4th June 2019.                                                                                                      

The meeting closed at 16:30

Page 10



SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 1 - MONDAY, 8 JULY 2019

1

MINUTES OF A MEETING OF THE SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 1 
HELD IN COUNCIL CHAMBER, CIVIC OFFICES ANGEL STREET BRIDGEND CF31 4WB ON 
MONDAY, 8 JULY 2019 AT 14:30

Present

Councillor CA Webster – Chairperson 

TH Beedle NA Burnett J Gebbie M Jones
B Sedgebeer RME Stirman LM Walters KJ Watts
A Williams AJ Williams

Apologies for Absence

N Echanis, JPD Blundell, RJ Collins, PA Davies, SK Dendy and JH Tildesley MBE

Officers:

Sarah Daniel Democratic Services Officer - Scrutiny
Nicola Echanis Head of Education & Family Support
Lindsay Harvey Corporate Director Education and Family Support
Michelle Hatcher Group Manager - Inclusion
Gail Jewell Democratic Services Officer - Scrutiny
Andy Rothwell Senior Challenge Advisor Central South Consortium
Tracy Watson Scrutiny Officer
Andrew Williams Assistant Managing Director Central South Consortium

Registered Representative:

Rev Cannon Edward Evans Roman Catholic Church
William Bond Special School Sector

68. DECLARATIONS OF INTEREST

Councillor TH Beedle declared a personal interest in agenda item 4 – LA Estyn Report as 
he is the Chair of the Bridgend Governors Association.  

Councillor J-P B Blundell declared a personal interest in agenda item 4 – LA Estyn Report 
as a governor of Cefn Glas Infants School.  

Councillor PA Davies declared a personal interest in agenda item 4 – LA Estyn Report as 
a governor of Bryntirion Infants and Junior School.  

Rev Canon E Evans declared a personal interest in agenda item 4 – LA Estyn Report as 
he is a governor of Bryntirion Comprehensive School.

Councillor J Gebbie declared a personal interest in agenda item 4 – LA Estyn Report as a 
governor of both Mynydd Cynffig and Pil Primary Schools.

Councillor M Jones declared a personal interest in agenda item 4 – LA Estyn Report as a 
governor of Bettws Primary School.  

Councillor B Sedgebeer declared a personal interest in agenda item 4 – LA Estyn Report 
as a governor of Pencoed Comprehensive School and Croesty Primary School.  

Page 11



SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 1 - MONDAY, 8 JULY 2019

2

Councillor R Stirman declared a personal interest in agenda item 4 – LA Estyn Report as 
a governor of both Tynyrheol and Bettws Primary Schools.  

Councillor K Watts declared a personal interest in agenda item 4 – LA Estyn Report as a 
governor of Newton Primary School.  

Councillor C Webster declared a personal interest in agenda item 4 – LA Estyn Report 
she has a c
[...]
educational needs and asked where we sit in 
the UK?

71. MEMBER AND SCHOOL ENGAGEMENT OVERVIEW AND SCRUTINY PANEL - 
PLASNEWYDD PRIMARY - RESPONSES

The Scrutiny Officer presented a report, which provided an update on the above. 

The committee noted the responses to the findings and recommendations and 
acknowledged that this item would come to full scrutiny in October 2019.

72. OVERVIEW AND SCRUTINY - FEEDBACK FROM MEETINGS

The Scrutiny Officer presented a report, which provided an update on the feedback from 
the previous meetings of the SO&SC 1 held on the 29 April and 3 June.  

The committee noted the responses and allocated a RAG status to the feedback.

73. FORWARD WORK PROGRAMME UPDATE

The Scrutiny Officer presented the Forward Work Programme and informed the 
Committee that following a meeting of the Corporate Overview and Scrutiny Committee 
the Committee would consider reports on Post 16 Education and Plasnewydd Primary 
School at its next two meetings.

74. URGENT ITEMS

Several members raised concerns in regards to the timings of meetings. The Scrutiny 
Officer agreed to raise this with the Democratic Services Manager. Registered 
Representatives expressed their disappointment at not being invited to the Scrutiny Pre-
meeting.  The Scrutiny Officer apologised to the Registered Representatives for not 
including them in the email to Members and agreed to provide confirmation going forward 
of timings for the next few meetings of the Subject Overview and Scrutiny Committee 1.

The meeting closed at 16:43

Page 16



SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 1 - FRIDAY, 23 AUGUST 2019

1

MINUTES OF A MEETING OF THE SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 1 
HELD IN COUNCIL CHAMBER, CIVIC OFFICES ANGEL STREET BRIDGEND CF31 4WB ON 
FRIDAY, 23 AUGUST 2019 AT 13:00

Present

Councillor CA Webster – Chairperson 

JPD Blundell RJ Collins M Jones RME Stirman
AJ Williams

Apologies for Absence

TH Beedle, NA Burnett, PA Davies, J Gebbie, B Sedgebeer, LM Walters, KJ Watts and 
A Williams, 

Officers:

Mark Galvin Senior Democratic Services Officer - Committees
Lindsay Harvey Corporate Director Education and Family Support
Michelle Hatcher Group Manager - Inclusion
Andrew Rees Democratic Services Manager
Andrew Williams Assistant Managing Director Central South Consortium

Invitees:

Councillor Charles Smith Cabinet Member for Education and Regeneration

76. DECLARATIONS OF INTEREST

The following declarations of interest were made:-

Councillor R Stirman personal interest in Agenda Item 3. as a Community Governor at 
Tynyrheol School, Llangeinor 

Councillor JP Blundell personal interest in Agenda Item 3. as a Community Governor at 
Cefn Glas Infants School, Bridgend CBC  

Councillor AJ Williams personal interest in Agenda Item 3. as a Parent Governor at 
Coety Primary School, as well as having a son in Brynteg  School 

Councillor CA Webster personal interest in Agenda Item 3. as she has a child in Brynteg 
School.

77. POST-INSPECTION ACTION PLAN

The Corporate Director – Education and Family Support submitted a report, the purpose 
of which was to inform Subject Overview and Scrutiny Committee 1 (SOSC1) of the local 
authority’s draft response to recommendations identified during Estyn’s recent 
inspection of the BCBC’s local government education services.

By way of background information, he advised that the education services were 
inspected by Estyn in March 2019. He confirmed that through the inspection process, 
Estyn identified four recommendations for the Local Authority to respond to, and these 
were outlined in paragraph 3.2 of the report.

Page 17



SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 1 - FRIDAY, 23 AUGUST 2019

2

The Corporate Director – Education and Family Support that the Local Authority were 
required to submit a post-inspection action plan (PIAP) to Estyn by 31 August 2019, 
which would seek to address the four main recommendations and also take account of 
shortcomings identified through the in

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD MERCHER, 9 HYDREF 2019

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 A GYNHALIWYD YN SIAMBR 
Y CYNGOR, SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PENYBONT AR OGWR CF31 
4WB DYDD MERCHER, 9 HYDREF 2019, AM 14:30

Presennol

Y Cynghorydd CA Webster – Cadeirydd 

TH Beedle JPD Blundell NA Burnett RJ Collins
PA Davies J Gebbie B Sedgebeer RME Stirman
LM Walters KJ Watts A Williams AJ Williams

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

M Jones

Cynrychiolwyr Cofrestredig

-
-

Swyddogion:

Julie Ellams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Andrew Rees Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau

Gwahoddedigion:
Andy Harding Chair of Governors, Plasnewydd Primary 

School
Lindsay Harvey Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a 

Chymorth i Deuluoedd
Michelle Hatcher Rheolwr Grŵp Cynhwysiant a Gwella 

Ysgolion
Simon Phillips CSC Challenge Advisor
Andy Rothwell Senior Challenge Advisor Central South 

Consortium
Cynghorydd Charles Smith Aelod Cabinet - Addysg ac Adfywio
Andrew Williams Assistant Managing Director Central South 

Consortium
eleanor Williams Headteacher, Plasnewydd Primary School
79. DATGANIADAU O FUDDIANT

Datganodd y Cynghorydd T. Beedle fuddiant personol yn eitem 4, Cynllun Gweithredu 
Ôl-arolwg Ysgol Gynradd Plasnewydd, oherwydd ef oedd Cadeirydd Cymdeithas 
Llywodraethwyr Pen-y-bont ar Ogwr ac roedd ei wraig yn Llywodraethwr yn Ysgol 
Gynradd Plasnewydd.

80. CYMERADWYO’R COFNODION

Gwnaeth yr aelodau ystyried cofnodion y cyfarfodydd ar 4 Mehefin 2019, 8 Gorffennaf 
2019 a 23 Awst 2019.

4 Mehefin 2019 – Cofnod 66, paragraff 4, gwnaeth Mr Graham Adamson (nid Gordon 
Adamson) annerch y Pwyllgor. 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD MERCHER, 9 HYDREF 2019

2

8 Gorffennaf 2019 – Roedd y Cynghorwyr PA Davies a JPD Blundell yn bresennol yn y 
cyfarfod ac ni wnaethant anfon eu hymddiheuriadau fel y cofnodwyd. Gwnaeth y ddau 
Gynghorydd ddatgan buddiant yn eitem 4 ar yr agenda. Cofnodwyd y Parch Canon 
Edward Evans a William Bond yn anghywir fel aelodau gwadd ac nid fel aelodau o'r 
pwyllgor.  

23 Awst 2019 – Roedd y Parch Canon Edward Evans wedi anfon ei ymddiheuriadau ar 
gyfer y cyfarfod, ond nid oedd hyn wedi'i gofnodi.     

PENDERFYNWYD:     Bod cofnodion y Pwyllgor Trosolwg Pwnc a
                                     Chraffu, dyddiedig 4 Mehefin 2019, 8 Gorffennaf 2019 a 23 Awst 
2019 yn cael eu cymeradwyo fel cofnod gwir a chywir, yn amodol ar y cywiriadau a 
nodwyd uchod.    

81. CYNLLUN GWEITHREDU ÔL-AROLWG YSGOL GYNRADD PLASNEWYDD

Gwnaeth y Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i Deuluoedd gyflwyno 
adroddiad yn hysbysu Pwyllgor Trosolwg Pwnc a Chraffu 1 o'r cynnydd sydd wedi'i 
wneud gan Ysgol Gynradd Plasnewydd o ran yr amcanion yng nghynllun gweithredu ôl-
arolwg yr ysgol (PIAP). Croesawodd Eleanor Williams (Pennaeth), Andy Harding 
(Cadeirydd y Llywodraethwyr) ac Andrew Williams (Rheolwr Gyfarwyddwr dros dro), 
Andy Rothwell (Uwch Ymgynghorydd Her) a Simon Phillips (Ymgynghorydd Her) o 
Gonsortiwm Canolbarth y De.

Eglurodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i Deuluoedd fod Ysgol 
Gynradd Plasnewydd wedi'i harolygu gan Estyn ym mis Ionawr 2018. O ganlyniad i'r 
arolygiad, credai Estyn bod angen mesurau arbennig ar yr ysgol. Lluniwyd PIAP a oedd 
yn dangos sut byddai'n mynd i'r afael â'r chwe argymhelliad a nodwyd. Gwnaeth yr 
awdurdod, gyda chefnogaeth Consortiwm Canolbarth y De, gwblhau datganiad o gamau 
gweithredu ar sut byddai'n cefnogi'r ysgol. Ers mis Medi 2018, roedd Plasnewydd wedi 
cael cefnogaeth ddwys gan yr awdurdod lleol a Chonsortiwm Canolbarth y De ac roedd 
ysgolion eraill wedi derbyn cyllid i weithio gyda Plasnewydd i'w chefnogi gyda'r 
argymhellion. Byddai'r awdurdod lleol a Chonsortiwm Canolbarth y De yn parhau i 
gefnogi Ysgol Gynradd Plasnewydd fel yr oeddent wedi gwneud drwy gydol y broses ôl-
arolygu, hyd nes y penderfynir nad oes angen mesurau arbennig ar yr ysgol mwyach.  

Eglurodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i Deuluoedd fod Ysgol 
Gynradd Plasnewydd wedi'i monitro gan Estyn yn ddiweddar ym mis Mehefin 2019. Yn 
gyffredinol, credai Estyn bod angen mesurau arbennig ar yr ysgol er eu bod wedi gweld 
cynnydd mewn rhai meysydd. Esboniodd y byddai'n anghyffredin i ysgol ddod allan o 
fesurau arbennig ar ôl blwyddyn, ond y byddai pob ymdrech yn cael ei gwneud i sicrhau 
bod yr ysgol allan o fesurau arbennig mor gynnar â phosibl.      

Gofynnodd aelod a oeddent yn fodlon ar y cynnydd a oedd yn cael ei wneud ar wella 
ansawdd yr addysgu a'r asesu yng nghyfnod allweddol 2. Atebodd y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol – Addysg a Chymorth i Deuluoedd fod angen iddynt gyflymu'r daith. Roedd 
yr ysgol wedi cael llawer o gymorth a nawr roedd angen iddi ymwreiddio'r camau 
gweithredu hynny. Cytunodd Ymgynghorydd Her Consortiwm Canolbarth y De fod 
angen cyflymu a mynd ati i weithredu mewn modd cyson.

Eglurodd y pennaeth fod lefelau isel iawn o lythrennedd yn y cohort presennol, gyda rhai 
disgyblion prin yn cyrraedd y safon efydd, a byddai angen i o leiaf hanner y rhain gael 
ymyrraeth llythrennedd. Roedd cynnydd da wedi'i wneud o'r cyfnod meithrin hyd at 
ddiwedd y cyfnod sylfaen ac roedd angen i'r cynnydd hwn barhau ar draws cyfnod 
allweddol 2. Eglurodd fod rhieni'n rhoi'r gorau i ddarllen gyda'u plant cyn gynted ag yr 
oedd y plant yn symud o CA1 i CA2, am nad oeddent yn credu bod angen gwneud hyn 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD MERCHER, 9 HYDREF 2019

3

mwyach. Gwnaethant fynd ati'n benodol i dargedu'r cohort blwyddyn 2 o 35 o blant, a 
dim ond saith rhiant a ymgysylltodd â'r ysgol. Nododd y Pwyllgor sylwadau'r pennaeth 
am yr anawsterau yr oedd yr ysgol yn eu cael wrth geisio ymgysylltu â theuluoedd a'r 
rhwystrau yr oedd rhieni'n eu hwynebu i ddod i mewn i'r ysgol. Roedd disgyblion o ardal 
eang yn cael eu derbyn gan yr ysgol, ac roedd hyn yn arwain at ddiffyg cydlyniant 
cymunedol yn yr ysgol. Atebodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i 
Deuluoedd fod Ysgol Gynradd Pencoed wedi'i chymeradwyo'n ddiweddar am ei 
chydlyniant cymunedol, a byddai'r pennaeth yn gwneud cyflwyniad i'r holl benaethiaid ar 
ymgysylltu â’r gymuned. Estynnodd wahoddiad i holl aelodau'r pwyllgor fynychu 
digwyddiad a fydd yn cael ei gynnal yn Hi-Tide, lle byddai Pennaeth Ysgol Gynradd 
Pencoed yn cyflwyno'r hyfforddiant hwn. 

Mynegodd aelod bryder ynghylch y ffaith nad oeddent, ar ôl yr arolwg cychwynnol ym 
mis Ionawr 2018, yn ei "gymryd o ddifrif". Ychydig iawn o gynnydd oedd wedi'i wneud ar 
dri argymhelliad ac nid oedd ymdeimlad o frys. Atebodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - 
Addysg a Chymorth i Deuluoedd fod yr ysgol, yr awdurdod lleol a Chonsortiwm 
Canolbarth y De yn ei gymryd o ddifrif a'u bod yn rhannu ei phryderon ynghylch y 
cynnydd cyfyngedig. O ran yr hyn oedd wedi'i wneud, roeddent wedi defnyddio'u pwerau 
statudol ac wedi cyflwyno rhybudd ffurfiol ac wedi cysylltu â'r gweinidog i gyflawni hyn. 
Os na fyddent yn gweld gwelliannau yn y deilliannau, byddent yn ysgrifennu at y 
gweinidog i chwalu'r llywodraethwyr ac yn sefydlu bwrdd interim. Ychwanegodd y 
pennaeth ei bod wedi cwrdd â'r adran Adnoddau Dynol i drafod y broses fedrusrwydd, 
ac roedd yr athrawon a oedd angen help yn cael eu cefnogi gan athrawon eraill.

Gofynnodd aelod a oedd unrhyw broblemau o ran llywodraethwyr ysgol a benodwyd gan 
yr awdurdod lleol yn mynychu cyfarfodydd heb wneud fawr o gyfraniad os o gwbl. 
Awgrymodd y pennaeth y dylent edrych ar gofnod hyfforddi unigolyn, ac nid presenoldeb 
yn unig, wrth benodi llywodraethwr. Adroddodd y pennaeth fod y corff llywodraethu wedi 
gweld newidiadau sylweddol yn ystod y flwyddyn ddiwethaf, a bod Cadeirydd 
Llywodraethwyr newydd wedi'i benodi ym mis Hydref 2018. Ychwanegodd ei fod yn 
parhau i fod yn anodd cael rhieni i gymryd rhan ac i lenwi swyddi gwag. Eglurodd y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i Deuluoedd eu bod yn edrych ar 
bolisïau a gweithdrefnau a oedd yn ymwneud â dethol llywodraethwyr ac y byddai 
adroddiad yn cael ei gyflwyno i'r pwyllgor mewn amser ar yr adolygiad. Eglurodd yr 
Uwch Ymgynghorydd Her fod cymorth ychwanegol wedi'i ddarparu ar ben yr hyfforddiant 
gorfodol, a bod ymgynghorydd wedi'i benodi i weithio gyda'r corff llywodraethu. Roedd 
modiwlau e-ddysgu hefyd i lywodraethwyr a oedd yn cael eu sianelu drwy'r ysgolion. 
Nododd y Pwyllgor y byddai'r Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i 
Deuluoedd yn darparu gweithdy ar gyfer Cymdeithas Llywodraethwyr Pen-y-bont ar 
Ogwr ar yr adolygiad yr oedd yn ei gynnal.  Byddai hyfforddiant lleol ar gael i 
lywodraethwyr, a gofynnodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i 
Deuluoedd i lywodraethwyr fanteisio ar y cyfle hwn.   

Gofynnodd aelod a oedd y pennaeth yn gweld problemau o ran medrusrwydd yn y tîm 
nad oedd modd eu datrys, ac a fyddai cymorth ac adnoddau'n eu helpu i fynd i'r afael â'r 
rhain. Dywedwyd wrtho fod yr awdurdod yn ymdrin â medrusrwydd yn yr un modd â 
phob awdurdod arall, a bod gan yr adran Adnoddau Dynol bolisi cyffredinol. Roedd hyn 
yn rhoi'r cyfle i unigolyn lwyddo, a byddai'n rhaid iddo ddangos bod digon o gymorth 
wedi'i ddarparu i staff i'w galluogi i symud ymlaen. Ar hyn o bryd, nid oedd 20% o'r staff 
yn yr ysgol, roedd un wedi gorffen ac un arall yn cael ei gefnogi i ddychwelyd yn raddol. 
Gofynnodd aelod a oedd athrawon yn cael eu hamddiffyn er anfantais i'r plant, ac 
ychwanegodd fod plant dim ond yn yr ysgol am gyfnod byr ac ni fyddent yn cael yr 
amser hwnnw yn ôl. Atebodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i 
Deuluoedd eu bod yn blaenoriaethu plant, a bod Estyn wedi nodi'n ddiweddar fod yr 
awdurdod yn gwneud gwaith da o ran canolbwyntio ar y plentyn. Ddwy flynedd yn ôl, 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD MERCHER, 9 HYDREF 2019

4

roeddent wedi bod yn siarad ag undebau llafur a oedd yn gefnogol iawn ac eisiau'r un 
canlyniad.  
  
Gofynnodd aelod faint o gymorth oedd ar gael i athrawon yn gyffredinol. Atebodd Uwch 
Ymgynghorydd Her Consortiwm Canolbarth y De fod pecyn helaeth o gymorth ar gael i 
ysgolion o fewn cyfyngiadau cyllidebol. Roedd oddeutu 300 o raglenni ar gael i'w 
cyflwyno gan yr ysgolion, cymorth wedi'i deilwra gan Gonsortiwm Canolbarth y De a 
chyllid ar gael i athrawon ymweld ag ysgolion lle roedd pethau'n gweithio'n dda. 
Ychwanegodd Rheolwr Gyfarwyddwr dros dro Consortiwm Canolbarth y De mai pecyn 
Plasnewydd oedd yr un fwyaf yr oeddent wedi'i roi ar waith i ddiwallu anghenion penodol 
yr ysgol. Roedd rhywfaint o gymorth neu hyfforddiant yn cael ei ddarparu ar bob lefel. 

Gofynnodd un aelod pa gyfleoedd oedd i blant ddarllen yn ystod diwrnod ysgol. Atebodd 
y pennaeth fod darllen dan arweiniad ac roedd disgyblion hefyd yn darllen gyda 
myfyrwyr, llywodraethwyr a chynorthwywyr addysgu. Ychwanegodd fod pob dosbarth, 
ac eithrio blwyddyn 5, wedi gwella, a rhai wedi gwella'n sylweddol. 

Gofynnodd aelod sut roedd y dystiolaeth yn yr adroddiad yn nodi mai ychydig iawn o 
gynnydd oedd wedi'i wneud serch y mesurau oedd wedi'u cymryd, a gofynnodd pam 
nad oedd argymhelliad 2 a 4 wedi'u harolygu yn ystod yr ymweliad diweddar. Eglurodd y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i Deuluoedd fod hyn yn arferol ar gyfer 
y math hwn o adolygiad, ac nid oeddent yn gwybod ar beth y byddent yn edrych tan 
iddynt gyrraedd. 

Amlinellodd Cadeirydd y Llywodraethwyr rai o'r rhwystrau i wella. Roedd yr ysgol yn fach 
a llawer o bobl newydd wedi'u penodi. Roedd yn rhaid iddynt uwchsgilio er mwyn 
darparu her feirniadol ac ennyn persbectif a dealltwriaeth. Roeddent wedi cynnal 
archwiliad sgiliau er mwyn pennu'r cryfderau a'r gwendidau ac wedi cwrdd ag Estyn 
ynghylch tanberfformiad yr athrawon.         

Gofynnodd aelod a oedd perygl y gallai'r newidiadau i'r cwricwlwm a'r gwaith o ddiwygio 
anghenion dysgu ychwanegol/anghenion addysgol arbennig arafu'r cynnydd a'r 
cyfeiriad. Atebodd y pennaeth eu bod yn ceisio diwallu anghenion y dysgwyr newydd er 
mwyn sicrhau eu bod yn defnyddio'r gyllideb yn ddoeth. Roedd ganddi ddealltwriaeth 
dda o'r hyn yr oedd wedi'i roi ar waith ac roedd yn hyderus na fyddai effaith ar gyflymder 
y cynnydd.
 
Gofynnodd y Cadeirydd i'r pennaeth beth mwy y gellid ei wneud i sicrhau bod yr ysgol yn 
gwneud cynnydd boddhaol neu dda o fewn amser rhesymol. Nododd y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol – Addysg a Chymorth i Deuluoedd fod yr awdurdod lleol wedi ymrwymo i 
gefnogi'r ysgol 100%. Roedd hyfforddiant wedi'i deilwra ar gael i ddiwallu eu hanghenion 
a'u cefnogi i roi sylw i bob argymhelliad. Eglurodd y pennaeth fod angen cyfle arnynt i 
ymwreiddio'r gefnogaeth a oedd eisoes wedi'i rhoi. Roedd angen i staff gael gwybod pan 
oedd rhywun yn craffu arnynt a beth fyddai'n digwydd. Cytunodd yr Uwch 
Ymgynghorydd Her â hyn ac ychwanegodd fod gwaith craffu'n chwarae ei ran mewn 
proses gadarn. 

Trafododd yr aelodau yr effaith yr oedd cyllidebau a oedd yn lleihau yn ei chael ar yr 
hyfforddiant a gynigiwyd gan CBAC. Gwnaethant drafod gofyn i'r Aelod Cabinet 
ysgrifennu at y gweinidog i edrych ar effeithiau cyni cyllidol ar allu athro i gael 
hyfforddiant er mwyn sicrhau datblygiad proffesiynol parhaus. Cytunodd y Pwyllgor i gais 
gael ei wneud i'r Aelod Cabinet – Addysg ac Adfywio ysgrifennu at y Gweinidog Addysg i 
ystyried effeithiau cyllidebau sy'n lleihau a'r effaith y mae hyn yn ei chael ar y cyllid a'r 
ddarpariaeth ar gyfer hyfforddiant datblygiad proffesiynol parhaus i athrawon a oedd yn 
cael ei ddarparu drwy CBAC.     



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD MERCHER, 9 HYDREF 2019

5

Gofynnodd y Pwyllgorau i gofnodion y cyfarfod hwn gael eu hanfon i'r Grŵp Gwella 
Ysgolion a Phennaeth Ysgol Gynradd Plasnewydd.  

Diolchodd y Pwyllgor i'r Pennaeth a Chadeirydd y Llywodraethwyr am eu cyfraniad tuag 
at y cyfarfod. Gwnaethant hefyd ofyn i ganlyniadau arolwg nesaf Estyn gael eu hadrodd 
yn ôl i'r Pwyllgor cyn gynted ag y bydd yn ymarferol i wneud hynny.
    
Nododd y Pwyllgor y gwahoddiad a gyflwynwyd gan Bennaeth Ysgol Gynradd 
Plasnewydd i aelodau o'r Pwyllgor ymweld â'r ysgol, a phe bai aelodau am wneud 
hynny, dylent gysylltu â hi i wneud y trefniadau hynny. 

Casgliadau

Bod cofnodion y cyfarfod hwn yn cael eu hanfon i'r Grŵp Gwella Ysgolion a Phennaeth 
Ysgol Gynradd Plasnewydd.  

Nododd y Pwyllgor fod yr awdurdod lleol a Chonsortiwm Canolbarth y De yn parhau i 
gefnogi Ysgol Gynradd Plasnewydd fel y maent wedi'i wneud drwy gydol y broses ôl-
arolygu, hyd nes y penderfynir nad oes angen mesurau arbennig ar yr ysgol mwyach.  

Nododd y Pwyllgor sylwadau'r pennaeth ar yr anawsterau y mae'r ysgol yn eu hwynebu 
wrth geisio ymgysylltu â theuluoedd a'r rhwystrau i rieni ddod i mewn i'r ysgol gan fod 
disgyblion o ardal eang yn cael eu derbyn gan yr ysgol, a bod hyn yn arwain at ddiffyg 
cydlyniant cymunedol o fewn yr ysgol. Nododd y Pwyllgor y gwahoddiad a estynnwyd 
gan y Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i Deuluoedd y bydd pob aelod 
o'r Pwyllgor yn cael ei wahodd i fynychu digwyddiad a fydd yn cael ei gynnal yn Hi-Tide, 
lle bydd Pennaeth Ysgol Gynradd Pencoed yn cyflwyno hyfforddiant ar ymgysylltu â’r 
gymuned a rhieni.  

Nododd y Pwyllgor y gwahoddiad a gyflwynwyd gan Bennaeth Ysgol Gynradd 
Plasnewydd i aelodau o'r Pwyllgor ymweld â'r ysgol, a phe bai aelodau am wneud 
hynny, dylent gysylltu â'r Pennaeth i wneud y trefniadau hynny.  

Gwnaeth y Pwyllgor ofyn i'r Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i 
Deuluoedd roi gwybod iddynt am ganlyniadau ymweliad monitro nesaf Estyn, a fydd yn 
cael ei gynnal ar 31 Hydref 2019, cyn gynted ag y bydd yn ymarferol ac yn gyfreithiol i 
wneud hynny.    

Nododd y Pwyllgor fod y Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i Deuluoedd 
wrthi'n adolygu polisïau a gweithdrefnau ar gyfer dethol llywodraethwyr ac y byddai 
adroddiad ar yr adolygiad yn cael ei ystyried gan y pwyllgor Craffu.  Drwy wneud hyn, 
credai'r Pwyllgor y byddai'r bobl gywir yn cael eu penodi i eistedd a chymryd rhan ar 
gyrff llywodraethu'r ysgol fel y gallent roi'r cymorth priodol sydd ei angen ar yr ysgol, 
oherwydd nodwyd nad yw nifer o'r llywodraethwyr yn cyfrannu'n weithredol at fywyd yr 
ysgol ac nid ydynt chwaith yn eistedd ar is-bwyllgorau.  Nododd y Pwyllgor y bydd y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i Deuluoedd yn darparu gweithdy ar 
gyfer Cymdeithas Llywodraethwyr Pen-y-bont ar Ogwr ar yr adolygiad yr oedd yn ei 
gynnal.  Nododd y Pwyllgor bod hyfforddiant lleol ar gael i lywodraethwyr, a gofynnodd y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i Deuluoedd i lywodraethwyr fanteisio 
ar y cyfleoedd hyfforddi a ddarperir.  Mynegwyd pryder gan y Pwyllgor ynghylch y meini 
prawf a oedd yn cael eu gosod wrth benodi llywodraethwyr awdurdod lleol.  

Bydd cais yn cael ei wneud i'r Aelod Cabinet – Addysg ac Adfywio ysgrifennu at y 
Gweinidog Addysg i ystyried effeithiau cyllidebau sy'n lleihau a'r effaith y mae hyn yn ei 
chael ar y cyllid a'r ddarpariaeth ar gyfer hyfforddiant datblygiad proffesiynol parhaus i 
athrawon a oedd yn cael ei ddarparu drwy CBAC.     



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD MERCHER, 9 HYDREF 2019

6

82. DIWEDDARIAD AR Y FLAENRAGLEN WAITH

Cyflwynodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd y Flaenraglen Waith a hysbysodd 
y Pwyllgor y byddai'n derbyn adroddiad ar Addysg  Ôl-16 – Ymgynghoriad yn ei gyfarfod 
nesaf ar 30 Hydref 2019. Gwnaeth y Pwyllgor hefyd nodi’r sawl a wahoddir a fydd yn 
mynychu.   

Gofynnodd y Pwyllgor am ddiweddariad ar y cynnydd o ran a oedd yr Arolwg Llesiant a 
gwblhawyd gan staff wedi'i anfon at staff yr ysgol i'w gwblhau.  

83. TROSOLWG A CHRAFFU - ADBORTH O GYFARFODYDD

Ystyriodd y Pwyllgor yr adborth ac ymatebion y swyddog a dyrannwyd y statws COG fel 
a ganlyn:

Cynllun Gweithredu Ôl-Arolwg o ran y pedwar prif argymhelliad a'r cynlluniau i wella'r 
meysydd i'w datblygu – Gwyrdd

Cynllun Gweithredu Ôl-Arolwg – Adroddiad cryno i'w ddarparu gan y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol – Addysg a Chymorth i Deuluoedd ar gyfer y pwyllgor Craffu ar ddiwedd 
pob tymor i ddangos cynnydd yn erbyn amcanion y cynllun ôl-arolwg – Oren      

84. EITEMAU BRYS

Dim

Daeth y cyfarfod i ben am 17:30


